12. Ebû Cum‘a Saîd b. Mesud el-Mâğûsî (öl. 1016/1607), İthâfu zevi’l-ereb bi
mekâsidi Lâmiyyeti’l-Arab32

13. Abdulkadir el-Bağdâdî (öl. 1093/1682)33
14. Ebu’l-İhlâs el-Feyûmî (öl. 1101/495’ten sonra), Unvânu’l-edeb bi şerhi

Lâmiyyeti’l-Arab34
15. İbn Zâkû el-Mağribî (öl. 1120/1708), Tefricu’l-kureb ‘an kulûbi ehli’l-ereb fî

ma‘rifeti Lâmiyyeti’l-Arab35
16. Ataullah b. Ahmed el-Mısrî (öl. 1188/1774), Nihâyetu’l-ereb fî şerhî

Lâmiyyeti’l-Arab36
17. Muhammed el-Mekkî er-Rabâtî (öl. 1355/1936), Şerhu Lâmiyyeti’l-Arab37
18. Muhammed b. el-Hüseyin et-Türkî (öl. ?)38
19. Abdulhalim Hafnî, Şerhu ve dirâsetu Lâmiyyeti’l-Arab li Şenferâ39

Mahmut Abdullah, söz konusu şerhler arasında en eski ve en değerli olanların
Hatîb et-Tebrîzî (öl. 502/1109), Zemahşerî ve el-‘Ukberî (öl. 616/1219)
tarafından kaleme alınan şerhler olduğunu beyan etmiştir. Abdullah, bu nedenle
yaptığı çalışmada bahsi geçen üç şerhi ele alarak incelediğini belirtmiştir.40

4. Lâmiyyetu Kâ‘b b. Zuheyr (öl. 26/645) (Basît)41
Kâ‘b b. Zuheyr, hayat zorlukları ve maddi sıkıntılarla sürekli uğraşmak zorunda
kalan büyük ve usta bir şairdir.

5. Nukrekâr Abdullah b. Muhammed (öl. 776/1375), Şerhu Bânet Suʿâd
6. Ömer b. Abdurrahman el-Mâzî (öl. 782/1380-1), Şerhu Bânet Suʿâd
7. Cemâluddîn el-Emyûtî (öl. 790/1388), Muhtasar-u Şerh-i Bânet Suʿâd
8. Ahmed b. Muhammed el-Lahmî (öl. 790/1388), Şerhu Bânet Suʿâd
9. Seyit Şerif el-Cürcânî (öl. 816/1413), Şerhu Kasîdet’i Bânet Suʿâd
10. Muhammed b. Ya‘kûb el-Fîrûzâbâdî (öl. 817/1415), Zâdu’l-me‘âd fî vezni

Bânet Suʿâd
11. Şihâbuddîn b. Şemsuddîn ez-Zâvlî55 (öl. 849/1445-6), Şerhu Kasîdet’i Bânet

Suʿâd
12. Cemâluddîn Yusuf b. el-Hasan el-Makdisî (öl. 880/1475-6), el-İrşâd ilâ ittisâli

Bânet Suʿâd
13. Muhammed Han el-Fatih (öl. 883/1478-9), Şerhu Bânet Suʿâd
14. Abdulkadir b. İbrahim el-Mahallî (öl. 907/1501), Şerhu Kasîdet’i Bânet Suʿâd
15. Suyûtî (öl. 911/1505), Muhtasar-u Şerh-i Bânet Suʿâd li İbni Hişâm en-Nahvî
16. Sıddîk b. Muhammed el-Hanefî (öl. 920/1514-5), en-Nuketu’l-ciyâd fî Şerh-i

Bânet Suʿâd
17. İbn Hacer el-Heytemî (öl. 973/1566), Kunhu’l-murâd fî Şerh-i Bânet Suʿâd
18. İbnu’s-Sefîh (öl. 973/1565-6), Şerhu Bânet Suʿâd
19. Salih b. es-Sıddîk el-Yemenî (öl. 975/1567-8), el-İktisâd Şerhu Bânet Suʿâd
20. Ali b. Sultan Muhammed el-Kârî (öl. 1014/1605), Şerhu Kasîdet’i Bânet

Suʿâd
21. Ahmed b. Abdullah el-Hadramî (öl. 1091/1680-1), Şerhu Kasîdet’i Bânet

Suʿâd
22. Abdülkadir b. Ömer el-Bağdâdî (öl. 1093/1682), Hâşiyetun ‘alâ “Şerh-i

Bânet Suʿâd” li-İbni Hişâm en-Nahvî
23. Muhammed b. İsa el-Kenânî (öl. 1153/1740-1), Şerhu Bânet Suʿâd
24. Muhammed b. Mahmud et-Trabzûnî (öl. 1200/1785), Şerhu Kasîdet’i Bânet

Suʿâd
25. Mustafa İsâmuddîn Üsküdarî (öl. 1203/1789), et-Tuhfetu’l-endâriyye fî Şerhi

Kasîdeti’l-ensâriyye
26. Süleyman b. Ömer el-‘Acîlî (öl. 1204/1790), Şerhu Kasîdet’i Bânet Suʿâd
27. Muhammed b. es-Seyid Ahmed el-Kostantînî (öl. 1208/1793-4), Şerhu

Kasîdeti Bânet Suʿâd (Türkçe)
28. Ahmed b. Abdullah el-Bağdâdî (öl. 1210/1795-6), Şerhu Kasîdeti Bânet

Suʿâd
29. Ebu’n-Nasr Muhammed et-Trablusî (öl. 1218/1803-4), Şerhu Kasîdet’i Bânet

Suʿâd
30. Bedruddîn Muhammed el-Makdisî (öl. 1219/1804-5), Keşfu’l-İs‘âd fî şerhi

Kasîdeti Bânet Suʿâd
31. Ahmed b. Muhammed el-Yemenî (öl. 1253/1837), el-Cevheru’l-Vekkâd fî

şerhi Bânet Suʿâd

Muharrem Hoca tarafından tahkik edilerek, 1400/1980 yılında Almanya’nın Wiesbaden ilinde
Franz Steıner yayınları tarafından üç cilt şeklinde basılan bu eser, Bursa Uludağ Üniversitesi
İlahiyat Fakültesi Kütüphanesinde 23778 demirbaş ve 892.7/HİŞ. H tasnif numarasıyla
mevcuttur.

3. Muhammed b. Abdüsselam b. Hamdûn Benânî’nin (öl. 1163/1750) Şerhi
4. Muhammed b. Muhammed ed-Deylemî’nin (öl. 1166/1752) Şerhi (bu şerhin

el yazması, 2140 kayıt numarasıyla Rabat kütüphanesinde mevcuttur)
5. Ebû Hafs Ömer b. Abdullah el-Fâsî (öl. 1188/1774), Tuhfetu’l-huzzâk bi şerhi

Lâmiyyeti’z-Zekkâk (1173/1760 tarihinde bitirilen bu eserin, 1306/1889
yılında Fas’ta taş baskısı yapılmıştır. Bu baskı 14584 kayıt numarasıyla Fas’ta
Hizânetu’l-Karavîyyîn’de mevcuttur)

6. Muhammed et-Tâvudî b. et-Tâlib’in (öl. 1209/1794) Şerhi (Bu şerhin çok
sayıda baskısı yapıldığı gibi çok sayıda haşiye130 de üzerine yazılmıştır)

7. el-‘Arâiş (Larache/Fas) ve Âsfî (Safi/Fas) kadılığını yapan Ahmed b.
Muhammed b. İbrahim (öl. 1334/1915), Telhîsu’l-huzzâk ‘alâ nazmi
Lâmiyyeti’z-Zekkâk (Bu şerhin Fas’ta taş baskısı yapılmıştır)

8. Ebu’l-Abbas Ahmed b. Muhammed et-Tatvânî “Fas’ın Tetuan bölgesi” (öl.
1373/1953), Hâdi’r-Rifâk ilâ fehmi Lâmiyyeti’z-Zekkâk

9. Muhammed et-Tâlib b. Hamdûn’un (öl. 1274/1857) Haşiyesi (Bu haşiye 623
sayılı numarayla Tetuan Kütüphanesinde mevcuttur)

Ayrıca Muhammed el-Mekkî er-Rabâtî (öl. 1355/1936), tarafından da Murşidu’z-
Zekkâk ilâ Lâmiyyeti’z-Zekkâk adında bir şerh yazılmıştır.131

12. Lâmiyyetu’r-Rûm (Basit)

Bu lâmiyyenin nâzımı, İbnu’l-Hakîm el-Halebî olarak tanınan Muhammed b.
Muhammed b. Muhammed’dir (öl. ?)

Kâtip Çelebi’nin naklettiğine göre bu lâmiyyenin matlaı şöyledir: 132

يلزتعم بلَقلا بیبحَوً ةَلدَِا يلزغَ نمِو يعِمَْد نمِ مظنا مَاَّتح

“Sevgilimden ayrıyken, göz yaşlarım ve gazellerimle nereye kadar kendimi ifade
edeceğim?”

Lâmiyyetu’r-Rûm olarak bilinen diğer bir kaside ise altı sayfadan meydana gelen
ve:

لِمََعلْاوَ مِلْعِلْا يقِارَمَ يف ىََقرَ نْمَلِ لِوَُّدلاوَ دِعَّْسلا ءِامَسَ يفِ لاَُعلْا مُجَْن

üzerine bir haşiye kaleme almıştır. Bu haşiye, 604 kayıtlı numarayla Tetuan Kütüphanesinde
mevcuttur. Bk. el-Fâsî, Fethu’l-‘alîmi’l-hallâk (Mukaddimetu’l-muhakkik), 22-23.

130 ( شدیدمأ ) olarak bilinen Ali b. Abdüsselam et-Tesûlî el-Besrârî (öl. 1258/1842-3), et-Tâvudî b.
Sevde şerhine bir haşiye yazmıştır. 1290/1873-4) ve 1327/1990 yıllarında taş baskısı
yapılmıştır. 1327/1990 yapılan baskının bir nüshası, 577 kayıtlı numarayla Fas’ta Hizânetu’l-
Karaviyyîn’de mevcuttur. Abdüsselam b. Muhammed el-Havârî (öl. 1328/1910), et-Tâvudî b.
Sevde şerhine bir haşiye yazmıştır. 1327/1909 yılında yapılan taş baskısının bir nüshası, Fas
Şer‘iyye Fakültesinde mevcuttur. Ebû İsa Seydî Muhammed el-Mehdî b. el-Hıdır el-Vezânî (öl.
1342/1923-4), et-Tâvudî b. Sevde şerhine bir haşiye yazmıştır. Taş baskısı yapılan bu eserin on
altıncı baskısı, yazarın torunu Abdulkadir gözetiminde 1349/1930-31 yılında el-Matba‘atu’s-
Selefiyye tarafında Kahire’de yapılmıştır. Ebu’ş-Şitâ’ b. el-Hasan b. Muhammed es-Sinhâcî (öl.
1365/1945), Mevâhibu’l-Hallâk ‘alâ şerhi’t-Tâvudî li’l-Lâmiyyeti’z-Zekkâk adında et-Tâvudî b.
Sevde şerhine bir haşiye yazmıştır. 1375/1955 yılında Matba‘atu’l-Emniyye tarafından ikinci
baskısı yapılmıştır. Bk. el-Fâsî, Fethu’l-‘alîmi’l-hallâk (Mukaddimetu’l-muhakkik), 23.

131 el-Cerârî, Şeyhu’l-cemâati el-Allâme Muhammed el-Mekkî, 93.

9. Mes‘ûd b. Hasan el-Kınnâvî (öl. 1205/1790-91), Fethu’ur-Rahimu’r-Rahman
şerhu Nasihatu’l-ihvân ve murşidetu’l-hullân142

10. Hamza b. Mahmûd et-Tunusî (öl. 1207/1792-3’ten sonra) şerhi
11. Yahya Mu’ezin b. Muhammed el-Mekkî (öl. 1260/1844-5) şerhi
12. Abdulfettâh b. İbrahim el-Cârim (öl. 1300/1882-3) tarafından kaleme alınan

Fethu’l-mubdî ‘alâ Lâmiyyeti İbni’l-Verdî
13. Ebû Ayyâşe Muhammed ed-Demenhûrî (öl. 1335/1916-7), el-Kavlu’l-mucdî

‘alâ Lâmiyyeti İbni’l-Verdî
14. Hikmet b. Muhammed Şerif et-Trablusî (öl. 1364/1944-5), en-Nefhu’l-verdî

‘alâ Lâmiyyeti İbni’l-Verdî
15. Muhammed el-Mekkî er-Rabâtî (öl. 1355/1936), Şerhu Lâmiyyeti İbni’l-Verdî
16. Selahaddin ez-Zemâkî, Avnu’l-etfâl şerhu Lâmiyyeti İbni’l-Verdî143

14.2. Tahmisleri
1. Yusuf b. Zekeriya el-Mağribî (öl. 1019/1610-11), Buğyetu’l-erîb ve ğunyetu’l-

edîb/İhdâu’l-muhtedî fî tahmisi Lâmiyyeti İbni’l-Verdî
2. Abdurrahman b. Yahya el-Mellâh (öl. 1044/1634-5) tahmisi
3. Muhammed b. Osman ed-Dımaşkî (öl. 1091/1680) tahmisi
4. Muhammed b. Ömer ed-Dımaşkî (öl. 1130/1717-8), el-‘Arfu’n-nedî fî

tahmisi Lâmiyyeti İbni’l-Verdî
5. Atıyye b. Seyid Ahmed eş-Şebrâveytî (öl. 1304/1886-7’den sonra) tahmisi
6. Ahmed Merzûk Efendi (öl. 1312/1894-5), en-Nesâihu’ş-şer‘iyye fî tahmisi’l-

Kasideti’l-verdiyye
7. Muhammed Efendi Muhammed (öl. ?) tahmisi
8. Kemâluddîn Muhammed b. Muhammed el-Edhemî (öl. 1353/1934-5’ten

sonra) tahmisi
9. Ali b. Ahmed es-Sayrafî er-Reşidî (öl. ?), et-Tahmisu’n-nedî ‘alâ Lâmiyyeti

İbni’l-Verdî

14.3. Taştîrleri
1. Salim b. Ali Necm (öl. ?) taştîri
2. Ahmed b. Davut el-Bağdâdî (öl. 1364/1944-5) taştîri

14.4. Muhâkâtları
1. Ali b. Abdullah el-Ezherî (öl. 1207/1792-3) muhâkâtı
Mehmet Zihni Efendi (öl. 1332/1913) tarafından Türkçeye tercüme edilen bu
lâmiyye, Ahmet Turan tarafından derlenerek yayınlanmıştır.144

142 Kınnâvî (ö. 1205/1790’den sonra), tarafından Lâmiyyetu İbni’l-Verdî’ye kaleme alınan

“Fethu’ur-Rahimu’r-Rahman şerhu Nasihatu’l-ihvân ve murşidetu’l-hullân” adındaki şerh,
1429/2008 yılında Dâru’l-Minhâc tarafından Cidde’de yayınlanmıştır.

143 Selahaddin ez-Zemâkî tarafından kaleme alınan Avnu’l-etfâl şerhu Lâmiyyeti İbni’l-Verdî
adında bir şerh de 2006/1427 yılında Dâru’l-Kutubi’l- ‘İlmiye tarafından Beyrut’ta
yayınlanmıştır.

144 Mehmet Zihni, Feyz-i Yezdan Kaside-i Lâmiyye (İbnu'l-Verdi) Tercümesi, (İstanbul: M. Ü.
İlahiyat Fakültesi Vakfı, 2. Basım.